XIX. Quos imitantur scilicet atque sectantur qui, Dei traditione contempta, alienas doctrinas appetunt et magisteria humanae institutionis inducunt ; quos increpat Dominus et objurgat in Evangelio suo dicens : *Rejicitis mandatum Dei, ut traditionem vestram statuatis* (*Marc.*, vii, 9). Pejus hoc crimen est (51) quam quod admisisse lapsi ⁷⁷ vindicantur ; qui tamen in penitentia criminis constituti Deum plenis satisfactionibus deprecantur. Illic Ecclesia queritur et rogatur, illic Ecclesiæ repug-

Variæ lectiones.

⁷⁵ Terreat *Voss.* 1. 3. Ruina et obrupta *NC.* 1, 3. ⁷⁶ Fidem nostram prænovitas corroborat *Ben.* Prænuntiæ rei *Paris.* Rei veritate, res ipsa *Vat.* 3. ⁷⁷ Hi qui sacrificaverunt *Pem.* *Voss.* 2.

Steph. Baluzii notæ.

(46) *A semetipso damnatus.* In codice Burgundico consequenter additur : « A semetipsis damnati sunt qui se ab Ecclesia Christi separant. » Et mox post hæc verba, *adversus sacerdotes Christi*, subjungitur in eodem veteri codice : « Cum Christo esse non videbitur qui contra sacerdotem Christi facit. » Verum nemo non videt hæc esse mera glossemata quæ ex ora libri irrepserunt in textum. Cæterum ea in nullo alio libro reperiuntur quam in Burgundico, et nulla editio ea habet. Unde interim colligitur non statim transferenda esse in textum quæ in antiquis codicibus reperiuntur inserta lucubrationibus veterum scriptorum et decocto judicio in his utendum esse. Vide adnotaciones Erasmi in caput tertium Epistolarum Pauli ad *Titum*.

(47) *A cleri.* Codex Veronensis, *ab Ecclesia ejus et plebe.* Lamonianus, *qui se a clericis ejus et plebe.*

(48) *Nec scire.* Hæc scriptura habetur in omnibus antiquis codicibus et editionibus, nisi quod in codice Burgundico scriptum est, *Nescit quoniam.* Quidam vero, sed pauci, *ne scire.* Manutius edidit *ne dignatur scire.* Quod ab eo recte factum sit Pamphilus ad vitandum hyperbaton, admonens interior vocem dignatur non existare in manuscriptis.

Sane ego illam in nullo eorum veterum exemplarium quibus utor reperi. Deest etiam in septem Anglicanis, ut minime dubitandum sit quin expungi debet.

(49) *Cedere.* Editio Manutiana habet *credere.* Quæ lectio potest esse bona. Verum cum illa non inventiatur nisi in quinque codicibus antiquis, alia exslet in antiquis editionibus et in xxi libris veteribus, placuit sequi exemplum editionis Anglicanæ, in qua scriptum est *cedere.*

(50) *Ubi signantur.* Id est in fronte, ut dictum est paulo ante. Hieronymus, in *Præfatione* in liberum Job : « Ego Christianus, et de parentibus Christianis natus, et vexillum crucis in mea fronte portans. » Vide *Hospinianum lib. II de Tempis*, cap. 10, pag. 164; et notas nostras ad librum Lactantii de *Mortibus persecutorum*.

(51) *Pejus hoc crimen est.* Codex Gratianopolitanus : « Pejus hoc crimen est quam quod hi qui sacrificaverunt admisisse lapsi videntur. » Verum istud glossema est quod ex ora libri irrepnit in textum. Auctor epistolarum secundæ Pelagi II, ad *Episcopos Istrorum*, ut ista quadrarent cum suo proposito, scriptit : « Pejus schismatis crimen est. »

natur. Hic potest necessitas fuisse, illic voluntas tenetur in scelere. Hic qui lapsus est sibi tantum nocuit, illic qui haeresim vel schisma facere conatus est multos secum trahendo decepit. Hic animæ unius est damnum, illic periculum plurimorum. Certe peccasse se hic et intelligit, et lamentatur et plangit; ille tumens in pectore suo (52), et in ipsis sibi delictis placeus, a matre filios segregat oves, a pastore sollicitat, Dei sacramenta disturbat: et cum lapsus semel peccaverit, ille quotidie peccat. Postremo lapsus, martyrium postmodum (53) consecutus, potest regni ⁷⁸ 515 promissa percipere; ille, si extra Ecclesiam fuerit occisus, ad Ecclesiæ non potest præmia pervenire.

XX. Nec quisquam miretur, dilectissimi fratres, etiam de confessoribus quosdam ad ista procedere ⁷⁹, inde quoque aliquos tam nefanda quam gravia peccare. Neque enim confessio immunem facit ab insidiis diaboli, aut contra tentationes et pericula et incursus atque impetus sæculares adhuc in sæculo positum perpetua securitate defendit. Cæterum numquam in confessoribus fraudes et stupra et adulteria postmodum videremus, quæ nunc in quibusdam videntes ingemiscimus et dolemus. Quisquis ille confessor est, Salomone major aut melior aut Deo charior non est: qui tamen quamdiu in viis Domini ambulavit, tamdiu gratiam quam de Domino fuerat consecutus obtinuit; postquam dereliquit Domini viam, perdidit et gratiam Domini (54). Et ideo scriptum est ⁸⁰: *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam* (Apoc., iii, 11). Quod utique Dominus non minaretur auferri posse coronam justitiae, nisi quia, recedente justitia, recedat necesse est et corona.

XXI. Confessio exordium gloriæ est, non meri-

A tum jam coronæ; nec perficit laudem, sed initiat dignitatem. Cumque scriptum sit, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth., x, 22), quidquid ante finem fuerit gradus est quo ad fastigium salutis ascenditur (55), non terminus quo jam culminis summa teneatur. Confessor est; sed post confessionem periculum majus est, quia plus adversarius provocatus est: confessor est; hoc magis stare debet cum Domini Evangelio per Evangelium (56) gloriam consecutus a Domino. Ait enim Dominus: *Cui multum datur, multum queritur ab eo; et cui plus dignitatis adscribitur, plus de illo exigitur servitutis* ⁸¹ (Luc., xii, 48). Nemo per confessoris exemplum pereat, nemo injustitiam, nemo insolentiam, nemo perfidiam de confessoris moribus discat. Confessor est. Sit humilis et quietus, sit in 516 actu suo cum disciplina modestus; ut qui Christi confessor dicitur, Christum quem confitetur imitetur. Nam, cum dicat ille: *Qui se extollit humiliabitur, et qui humiliat se exaltabitur* (Luc., xviii, 14), et ipse a Patre exaltatus sit, quia se in terris Sermo et Virtus et Sapientia Dei Patris humiliavit, quomodo potest extollentiam diligere qui et nobis humilitatem sua lege mandavit, et ipse a Patre amplissimum nomen præmio humilitatis accepit? Confessor est Christi, sed si non postea blasphemetur per ipsum majestas et dignitas Christi. Lingua Christum confessæ non sit maledica, non sit turbulenta, non conviciis et litibus persrepens audiatur, non contra fratres et Dei sacerdotes, post verba laudis ⁸², serpentis venena jaculetur. Cæterum, si culpabilis et detestabilis postmodum fuerit, si confessionem suam mala conversatione prodegerit (57), si vitam suam turpi fœditate maculaverit, si, Ecclesiam denique, ubi confessor

Variæ lectiones.

⁷⁸ Regni cœlorum Lam. Ebor. Bod. 2. Ben. ⁷⁹ Ad istam dissensionem procedere Bod. 3. Prosilire Ver. ⁸⁰ Et ideo Lam. Ebor. NC. 1, 2, Bod. 1, 2, 3, 4. Paris. Voss. 1, 2. Et ideo in Apocalypsi Dominus ad Joannem graviter comminatus Ver. Manut. ⁸¹ Officium servitutis Bod. 3. ⁸² Verba laudis et confessionis Ver.

Steph. Baluzii notæ.

(52) *In peccato suo.* Codex Flori, *in pectore suo*. Iстic errore typographi scriptum est *peccatore*. Emen-dandum est.

(53) *Postmodum.* Ita omnes libri veteres. Editiones antiquæ habent *primitiōnēm*, etiam Erasmica. Quod ideo annoto quia valde mirum est hunc hominem, peritissimum videlicet linguae Latine, qui non potuit ignorare hanc vocem non esse Latinam et nihil significare, qui præterea sciebat alibi legi *postmodum*; mirum est, inquam, illum pravam lectionem retinuisse in contextu, bonam posuisse in margine. Editio quæ dicitur Gravii præfert eam quæ bona est. Inde exortæ sunt aliae editiones.

(54) *Gratiā Domini.* Post hæc verba Manutius addidit, « sicut scriptum est: *Et excitavit Dominus Satanam ipsi Salomonī;* et ideo in Apocalypsi Dominus ad Joannem graviter comminatur. » Quæ Rigaltius ait esse in veteri libro Veronensi. Pamelio non placuit hæc additio Manutii, nimirum quia, ut ille ait, Dominus in illo loco non loquitur ad Joannem, sed ad Angelum Philadelphiæ. Itaque Pamelius retinuit quidem eam additionem, sed delevit ea quæ referuntur ex Apocalypsi. Ita etiam Rigaltius. Ego vero omnia suprimo, quia illa non

inveni in ullo veterum exemplarium nostrorum, quia desunt in undecim Anglicanis et in editionibus Manutiana antiquioribus,

(55) *Ascendit.* Codex sancti Dionysii Remensis extenditur. Pro quo fortassis legendum est, escen-ditur, ut apud Tacitum, lib. xiii *Annalium*, es-cendere suggestum imperatoris et lib. xv, postea es-cendere.

(56) *Confessor per Evangelium.* Supra epist. 30, pag. 40: « Si non illam de Evangelii conservatione inveniantur consecuti unde martyres flunt. » Ubi vide notas nostras.

(57) *Prodegerit.* Hanc lectionem habent codex Veronensis et sexdecim libri nostri. Eam primus invexit Pamelius, editionem Gravii, ut ipse ait, se-cutus. Ego tamen in illa editione legi *prodiderit*. Hæc vero postrema lectio habetur in omnibus editionibus quæ Pamelianam antecesserunt et in decem codicibus antiquis. Puto autem illam esse meliorem. Supra, epist. 74, pag. 61: « Proditores fidei et Ecclesiæ catholice impugnatores. » Retinui ergo lectionem quæ plurium veterum librorum auctoritate nititur. Nam et illa quoque bona est.